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STM; Sosiaali- ja terveysministeriön lausunto hallituk-
sen esitysluonnoksesta hyvinvointialueiden rahoituk-
sesta annetun lain muuttamisesta (yliopistosairaala-
lisä ja siirtymätasauksen muutokset) 

 

Lausunnolla olevassa hallituksen esitysluonnoksessa ehdotetaan hyvinvointialueiden rahoituk-
sesta annetun lain muuttamisesta sikäli, että hyvinvointialueiden yleiskatteelliseen rahoitusmal-
liin lisättäisiin vuodesta 2024 lähtien uusi määräytymistekijä, yliopistosairaalalisä. Lisän perus-
teella otettaisiin huomioon yliopistollisista sairaaloista aiheutuvia muita sairaaloita korkeampia 
kustannuksia. Esitysluonnos on virkamiesesitys. Yliopistosairaalalisän taso on ehdotettu vaihte-
luvälinä 1,1–1,8 prosenttia sosiaali- ja terveydenhuollon rahoituksesta, mikä on vuoden 2022 ta-
sossa 230 miljoonasta eurosta 370 miljoonaan euroon koko maan tasolla. Rahoitus ehdotetaan 
vähennettäväksi sosiaali- ja terveydenhuollon asukasperusteisen rahoituksen osuudesta. Esitys-
luonnoksessa on lausuntokierroksella arvioitavana kolme mallia yliopistosairaalalisän kohdenta-
miseksi alueille: 

1) Yliopistollista sairaalaa ylläpitävän hyvinvointialueen asukkaiden määrä,

2) Koko yhteistyöalueen asukasmäärä tai

3) 50 prosenttia yliopistosairaala-hyvinvointialueen ja 50 prosenttia yhteistyöalueen asukas-
määrän perusteella. 

Laskennallisen rahoituksen määräytymistekijät alkavat käytännössä vaikuttaa aluekohtaiseen 
rahoitukseen porrastetusti vuodesta 2024 lukien. Yliopistosairaalalisän taso ja kohdentamisen 
periaatteet on tarkoitus linjata lausuntokierroksen jälkeen lopullisessa hallituksen esityksen sisäl-
lössä.

Lisäksi esitysluonnoksessa ehdotetaan muutettavaksi hyvinvointialueiden rahoituksen siirtymä-
tasaussääntelyä. Asukasta kohden -50 euroa ylittävä laskennallisten ja toteutuneiden kustan-
nusten erotus tasattaisiin toistaiseksi pysyvällä siirtymätasauslisällä ja samalla siirtymätasausli-
sän porrastusta vuosina 2025–2029 muutettaisiin tältä osin.
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Sosiaali- ja terveysministeriö kiittää mahdollisuudesta lausua esitysluonnoksesta.

Sosiaali- ja terveysministeriössä on ajallisesti yhtäaikaisesti valmisteltu hallituksen esitysluonnos
sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä annetun lain muuttamisesta. Esityksellä järjestä-
mislakiin ehdotetaan lisättäväksi säännökset, joilla täsmennettäisiin ja vahvistettaisiin yliopistolli-
sen sairaalan nykyisiä tehtäviä ja vastuuta erikoissairaanhoidon palveluissa sekä koulutus-, 
tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoimintaan liittyvissä tehtävissä. Esityksen tavoitteena on vah-
vistaa yliopistollisten sairaaloiden toimintaedellytyksiä sosiaali- ja terveydenhuollon uusissa ra-
kenteissa. Esityksellä ei säädettäisi uusia tehtäviä yliopistollisille sairaaloille eikä sillä esityksellä 
esitetä muutoksia yliopistollisten sairaaloiden rahoitukseen. Sosiaali- ja terveysministeriö on teh-
nyt tiivistä yhteistyötä valtiovarainministeriön kanssa sen valmistellessa hallituksen esitysluon-
nosta hyvinvointialueiden rahoituslain muuttamisesta (yliopistosairaalalisä).

Sosiaali- ja terveysministeriön näkemyksen mukaan on erittäin perusteltua, että yliopistollisen 
sairaalan ylläpitovelvoite tunnistetaan olosuhdetekijänä ja rahoitetaan niitä ylläpitäville hyvinvoin-
tialueille riittävästi ja oikeudenmukaisesti. Muutoin yliopistollista sairaalaa ylläpitävät alueet jou-
tuvat kattamaan yliopistollisen sairaalan tehtävien aiheuttamat korkeammat kustannukset palve-
lujen rahoituksesta. 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen tutkimus on osoittanut, että yliopistollista sairaalaa ylläpitä-
ville hyvinvointialueille aiheutuu yliopistollisen sairaalan ylläpidosta lisäkustannuksia, joita ei mui-
den rahoituskanavien kautta tule huomioiduksi. Korkeampia kustannuksia aiheuttavat mm. ylio-
pistollisten sairaaloiden muita alueita laajempi ja monimuotoisempi koulutus-, tutkimus-, 
kehittämis- ja innovaatiotoiminta ja näiden sairaaloiden muut lailla tai sopimuksilla päätetyt teh-
tävät. Nämä tehtävät koituvat myös muiden hyvinvointialueiden ja koko Suomen eduksi, joten 
myös taloudelliset mahdollisuudet toteuttaa tehtävät on turvattava.

Sosiaali- ja terveysministeriö pitää Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen arviota ylimääräisten 
kustannusten tasosta perusteltuna ja yliopistosairaalalisä-rahoituksen tulisi lähtökohtaisesti poh-
jautua siihen. Sosiaali- ja terveysministeriö kuitenkaan ota kantaa yliopistosairaalalisän tasoon 
esityksessä esitetyn vaihteluvälin sisällä. Tutkimus ei pystynyt erottelemaan mistä tekijöistä lisä-
kustannukset muodostuvat ja mitkä ovat niiden alueelliset erot. Tämä on selvä puute, joka vaatii 
tulevaisuudessa jatkotutkimusta. Yliopistosairaalalisän tasoa määriteltäessä on otettava huo-
mioon voimassa olevan rahoitusmallin kokonaisuus ja eri määräytymistekijöiden merkitys mallis-
sa. Sosiaali- ja terveysministeriö kiinnittää huomiota siihen, että kustannuksia otetaan huomioon 
yleiskatteellisessa rahoituksessa ainoastaan siltä osin, kun niitä ei saada katetuksi muutoin (pal-
velulaskutus, koulutuksen ja tutkimuksen erillisrahoitus, yhteistyöalueiden sopimukset). Vaativan
erikoissairaanhoidon palvelutuotanto, joka kohdistuu muiden hyvinvointialueiden asukkaille, las-
kutetaan näiltä alueilta erikseen, mikä tulee ottaa huomioon yliopistosairaalalisän tasoa määritel-
täessä. 

Vaikka Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen tutkimuksessa vaativimman erikoissairaanhoidon 
palvelutuotannon kustannukset neutralisoitiin, jäi yliopistosairaala-alueille noin 10% korkeampi 
kustannustaso sellaisessa erikoissairaanhoidossa, mitä muut alueet tuottavat keskussairaalois-
saan. Tutkimuksessa ei analysoitu sitä onko eri yliopistosairaaloiden välillä kustannuseroja pal-
velujen tuotannossa. Sosiaali- ja terveysministeriö kiinnittää huomiota siihen, että yliopistollista 
sairaalaa ylläpitävä hyvinvointialue tuottaa siis käytännössä kaiken eritasoisen erikoissairaanhoi-
tonsa korkeammin kustannuksin. Tätä voidaan pitää perusteena sille, että yliopistosairaalalisä 
kohdennettaisiin yliopistosairaalaa ylläpitävän hyvinvointialueen väestöpohjan perusteella.  Täl-
löin yliopistosairaalalisä kohdentuisi nimenomaan kattamaan sen väestön palveluiden toteutta-
misen kustannuksia, jonka kustannukset ovat kaikissa erikoissairaanhoidon palveluissa kor-
keammat. 

Lisäksi sosiaali- ja terveysministeriö korostaa HUS:n yliopistollisen sairaalan merkitystä koko 
kansan vaativimman tason sairaalana useiden erikoisalojen ja kansallisen näkökulman kautta. 
HUS:n yliopistollisen sairaalan muut kansalliset ja kansainväliset tehtävät ovat erilaiset, moni-
muotoisemmat ja vaativat verrattuna mihinkään muuhun yo-sairaalaan. 

Näistä kummastakin edellä mainitusta syystä johtuen hyvinvointialueen asukasmäärään perus-
tuva kohdentamisvaihtoehto, joka kohdentaa rahoitusta asukasmäärään suhteutettuna tasaisesti
kaikille yliopistollista sairaalaa ylläpitäville alueille, mutta euromääräisesti eniten Uudellemaalle, 
voisi olla perustelluin vaihtoehto. 
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Toisaalta mikäli halutaan tukea kaikkien viiden yliopistollisen sairaalaan mahdollisuutta toteuttaa
koulutus-, tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoimintaa sekä valmiutta, niin yliopistosairaalalisän 
kohdentaminen osittain yhteistyöalueen väestöpohjan perusteella voisi olla oikeudenmukaisesti 
koettu vaihtoehto. Tällöin Itäisen yhteistyöalueen asukaspohjan jakautuminen tulisi huomioitua 
suhteellisesti paremmin.  

Sosiaali- ja terveysministeriö pitää tärkeänä, että yliopistollisten sairaaloiden toimintaa ja taloutta
seurataan jatkossa tiiviisti. Yliopistosairaalakriteerin lisääminen olosuhdetekijänä rahoitukseen 
on perusteltua, kun yliopistollisten sairaaloiden toiminta jatkuu nykyisen kaltaisena. Lausunto-
kierroksella oleva erillinen sosiaali- ja terveysministeriön esitys yliopistollisten sairaaloiden tehtä-
vistä tarkentaisi yliopistollista sairaalaa ylläpitävien hyvinvointialueiden lakisääteisiä tehtäviä, 
joka osaltaan ylläpitäisi nykyisen kaltaisia toimintoja. Yliopistollisten sairaaloiden tehtävien to-
teuttamista käsitellään sosiaali- ja terveysministeriön neuvotteluissa hyvinvointialueiden ja yh-
teistyöalueiden kanssa. Yliopistollisten sairaaloiden toimintaa ja taloutta voidaan tarvittaessa oh-
jata myös sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä annetun lain valtuuttamalla valtioneuvos-
ton asetuksella hyvinvointialueiden yhteistyösopimusten sisällöstä ja sosiaali- ja terveysministe-
riön asetuksella hyvinvointialueiden välisten kustannusten korvauksista.

Siirtymätasaus

Rahoitusmallin lähtökohtana on ollut tarveperusteinen rahoitus, jossa huomioidaan myös alueel-
lisia kustannustasoon vaikuttavia olosuhdetekijöitä. Jotta rahoituksen muutos ei olisi hyvinvoin-
tialueilla kohtuuton, on voimassa olevassa rahoitusmallissa suurimpia rahoituksen asukaskohtai-
sia muutoksia jo rajoitettu varsin huomattavasti. Siirtymätasausta koskevan muutosesityksen 
osalta Sosiaali- ja terveysministeriö kiinnittää huomiota siihen, että hyvinvointialueen rahoitusta-
son muutoksen rajaaminen vie rahoitusta poispäin laskennallisesta tarveperusteisesta mallista. 
Toisaalta se saattaa sitoa rahoitusta nykytilaan ja toisaalta heikentää mahdollisuuksia tulevaan 
mallin kehittämiseen. Aluekohtaisiin rahoituksen muutoksiin pitäisi jatkossa pyrkiä vaikuttamaan 
rahoitusmallin määräytymistekijöiden kautta ja näin turvaamaan laskennallisen rahoitusmallin 
toimivuus. Sosiaali- ja terveysministeriö kiinnittää huomiota myös kyseisen muutoksen aiheutta-
miin valtion lisärahoitustarpeisiin. 

Osastopäällikkö Kari Hakari

Kansliapäällikkö Veli-Mikko Niemi
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 Jakelu  VM Valtiovarainministeriö
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